dispositivo citado, acatando, principalmente, aos princípios da legalidade, economicidade 

e celeridade, sendo neste último, em razão ao atendimento imediato da demanda 

apresentada.  

Portanto, ante a previsão de norma autorizadora da dispensa de licitação para 

compras e serviços de valor até R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa 

e dois reais e onze centavos), em observância ao Decreto Federal n° 12.343/2024, e sendo 

a presente contratação necessária para continuidade das atividades rotineiras da Câmara 

Municipal, resta a este Poder Legislativo na aquisição de forma direta, com escopo de